CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 34 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso

Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.177/2021 que “Autoriza a abertura de crédito suplementarna forma dos artigos 42 e

43 da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento se justifica, pois, o Projeto de

Lei 1177/2021 fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário
suplementar, no valor de R$ 2.005.132,75 (dois milhões e cinco mil, cento e trinta €

dois reais e setenta e cinco centavos) para suprir dotações orçamentárias existentes na
LOA/2021, coma finalidade de atender a demanda da Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos.
Tendo em vista, que o município possui um recurso

vinculado no valor de R$ 4.451.911,00 (quatro milhões, quatrocentos é cinquenta e um
mil e novecentos e onze reais) para contemplar obras de drenagem no bairro Colina
Verde. A contratação da obra está orçada em R$ R$ 7.157.043,76 (sete milhões, cento €

cinquenta e sete mil, quarenta é três reais e setenta e seis centavos). Ocorre que O saldo
da ficha referente ao recurso de contrapartida, nesta data, é de R$ 700.000,00
(setecentos mil reais) havendo a necessidade de suplementação no valor de R$
2.005.132,75 (dois milhões, cinco mil, cento e trinta e dois reais e setenta e cinco

centavos).

Sala das Sessões, 29 de junho de 2021.

Reverendo Dionísio
VEREADOR

Ê

HH EepGio PELO PLENÁRIO

POR tt
SALA DAS SESSÕES,

o
O
mm

q
LO>
zaz
Ur
19)
O
[2]N
o
Qo
N
m
—

AoNssooTooN
-
coooo
e
co+o=
<£r .

LL
ec
iu
[am

£
o+«
9
LZ
Oa
LE
O
a.
O

OQ

<«£
9
<L